
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 18/09/2008
 

 
COMUNE DI SAVA (Taranto) DECRETO 25 luglio 2008. n. 15030
 
Indennità d’esproprio
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso:
che con deliberazione n. 203, del 21.08.2002, la G.C. approvava i lavori di COMPLETAMENTO DELLA
STRADA DI COLLEGAMENTO CES. l - C.2.2. - SS. 7/ter, dichiarando le relative opere di pubblica
utilità, urgenti ed indifferibili, stabilendo i termini di inizio e completamento dei lavori e delle procedure
espropriative, rispettivamente in anni uno e cinque decorrenti dalla detta delibera n. 203/2002;
 
che con deliberazione n. 285, dell’11.11.2004, la G.C. approvava la PERIZIA DI COMPLETAMENTO
DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO CES.l - C.2.2.-SS.//terristabilendo i nuovi termini di inizio e
completamento dei lavori e della procedura espropriativa, rispettivamente in anni uno e cinque
decorrenti dalla data della stessa delibera n. 285/2004;
 
che in data 14.04.2003, il tecnico incaricato, Geom. Roberto Corrado, redigeva gli stati di consistenza ed
i verbali di immissione in possesso, limitatamente alle aree interessate dai lavori principali, esclusa la
perizia;
 
che con determina n. 313, del 17.07.2007 (Reg.Gen. n. 971 del 20.07.2007) il Responsabile del
Servizio, tra l’altro, ripristinava e prorogava i termini di inizio dei lavori e della procedura espropriativa in
anni uno decorrente dalla data della stessa determina n. 313/2007 e confermava i termini di
completamento delle opere e delle procedure espropriative fino al 10.11.2009;
 
che con Decreto, prot. n. 16294, del 28.08.2007, il Dirigente del Servizio disponeva l’occupazione
temporanea di urgenza delle aree necessarie alla esecuzione dei lavori previsti in perizia, incaricando il
geom. Florenzo Magliola a redigere, nelle forme e termini di legge, i relativi stati di consistenza e verbali
di immissione in possesso;
 
che in data 28.09.2007, il tecnico incaricato, geom. Florenzo Magliola, redigeva gli stati di consistenza e
verbali di immissione in possesso relativamente alle aree da espropriare previste in perizia;
 
che con atto del 08.10.2007, il geom. Florenzo Magliola, nella qualità di Responsabile del procedimento
espropriativo, determinava l’indennità provvisoria da offrire a tutte le ditte interessate dai lavori principali
e dalla perizia innanzi indicata;
 

1



che con note del 08.10.2007, prot. n. 18935, il tecnico incaricato trasmetteva a tutte le ditte interessate
l’offerta delle indennità provvisoria di espropriazione;
 
che, decorsi i termini previsti dall’art. 12 della legge n. 865/1971 e successive modificazioni ed
integrazioni, relativamente all’accettazione o rifiuto delle indennità come sopra offerte, le ditte che hanno
accettato l’indennità offerta sono quelle riportate nell’allegato elenco, capoverso “A”, mentre le ditte che
non hanno espresso alcuna volontà, per cui ritenute non accettanti, sono quelle riportate al capoverso
“B” del detto elenco che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto;
 
che, con propria determina n. 388 del 17/07/2008 (Reg.Gen. n. 110l del 22.07.2008) si prorogavano i
termini di inizio dei lavori e delle procedure espropriative in mesi 15 (quindici) decorrenti dalla data della
stessa determina n. 388 del 17.07.2008 confermando il termine ultimo per il completamento dei lavori e
delle procedure espropriative, fissato per il 10.11.2009;
 
VISTI i Verbali di Cessione Volontaria dei Beni espropriati e Liquidazione definitiva delle indennità,
redatti e vistati dal tecnico all’uopo incaricato, Geom. Florenzo Magliola, sottoscritti dalle ditte
proprietarie cedenti e vistati per l’approvazione dal Dirigente del Servizio;
 
VISTO l’elenco allegato in cui sono riportate al capoverso “A” le ditte accettanti da pagare ed al
capoverso “B” le ditte non accettanti le cui indennità devono essere versate alla Cassa DD.PP.,
 
VISTO il Regolamento dei Responsabili dei Servizi;
 
VISTO il Regolamento di contabilità comunale;
DECRETA
 
Art. 1
 
Si dispone:
 
- il pagamento diretto delle indennità definitive di espropriazione accettate a seguito di regolare offerta
dell’indennità provvisoria, mediante cessione volontaria dei beni occupati, in cui le ditte proprietarie
hanno dichiarato la libera proprietà e la disponibilità dei beni espropriati così come riportato nell’allegato
elenco, capoverso “A”;
 
- il versamento alla Cassa DD.PP. delle indennità provvisorie di espropriazione non accettate a seguito
di regolare offerta così come riportato nell’allegato elenco, capoverso “B”;
 
Art. 2
 
II presente decreto sarà, a cura e spese del Comune di Sava, pubblicato all’Albo pretorio Comunale e
sul BUR della Regione Puglia divenendo esecutivo 30 giorni dopo la pubblicazione senza che nel
frattempo siano intervenute opposizioni e/o osservazioni da parte di terzi, eventualmente aventi diritto,
da presentare a questo Ufficio.
 
 
 
 
 

2



IL DIRIGENTE DELL’U.T.C.
Arch. Luigi DE MARCO
 
 
___________________________________
 
APPALTI BANDI CONCORSI E AVVISI
 
Appalti e Bandi
____________________________________

3


